
 

  MZDY 2023 DPP 

© 2023 H&M DataSoft spol. s r.o.   Stránka 1 (celkem 3) 

MZDY 2023 – DPP 
 

Popis konverze mzdových složek nutné pro správné výpočty mezd 
na DPP od 10.2023 

Do 9.2023 se DPP počítá jednoduše, je to jasná částka bez jakýchkoliv příplatků. Od 
10.2023 se k základní částce musí připočítávat příplatky dle zákoníku práce. Obecně jde 
o přípatky za práci o víkendu, ve svátek, dovolená a pod. Tyto příplatky jsou počítány z 
průměrné mzdy, která ale u DPP nebývá spočtena protože nebyla potřeba. 

Prvním úkolem je tedy doplnit zamcům na DPP částku průměrné mzdy do základní karty, 
případně do mzdových vět. V datech SB ale není sjednaný počet hodin, takže se to nedá 
jednoduše spočítat. 

 

V souladu s § 356 ZP se průměrný měsíční výdělek vypočte jako součin průměrného 
hodinového výdělku, průměrného počtu týdnů v měsíci a týdenní pracovní doby 
zaměstnance. Problém výpočtu průměrného měsíčního výdělku u dohody o provedení 
práce spočívá v tom, že sjednaný objem výkonu práce uvedený v § 75 ZP je v 
hodinách (za kalendářní rok nejvýše 300 hodin) a pro výpočet průměrného 
měsíčního výdělku je nutné znát týdenní pracovní dobu zaměstnance. Pro 
výpočet průměrného čistého měsíčního výdělku je proto nutné nejprve sjednaný objem 
výkonu práce v hodinách převést na týdenní objem výkonu práce a získat fiktivní týdenní 
pracovní dobu. Např.: 
 

Za rok sjednáno   250 hodin   

Za jeden měsíc sjednáno   250 : 12 = 20,83 hod.   

Za jeden týden sjednáno průměrně (fiktivní 
úvazek)   

20,83 : 4,348 = 4,79 hod.   

 
Dále je nutné vypočítat průměrný hrubý hodinový výdělek. Téměř vždy nebude splněna 
podmínka pro výpočet skutečného hodinového výdělku, protože pro výpočet skutečného 
hrubého hodinového výdělku musí zaměstnanec v rozhodném období odpracovat 
alespoň 21 dnů. 
 
Pokud DPP končí 31. 12. roku, pak rozhodným obdobím pro výpočet hodinového výdělku 
je 3. čtvrtletí roku, v němž jistě zaměstnanec neodpracoval 21 dnů. 
Bude proto použit pravděpodobný hrubý hodinový výdělek, kterým bude obvykle 
sjednaná hodinová odměna. 
 

Průměrný hrubý měsíční 
výdělek  

125 × 4,348 × 4,79 = 2 603,37, 
zaokr. 2 604 Kč   

 
 



 

  MZDY 2023 DPP 

© 2023 H&M DataSoft spol. s r.o.   Stránka 2 (celkem 3) 

Dalším úkolem je upravit mzdové složky tak, aby mzdy na DPP měly započteny patřičné 
příplatky. Konverze probíhá automaticky - po spuštění mezd verze 23.2.52 se objeví 
dotaz Provést konverzi pro výpočet DPP ? 

 

Odpověď NE zajistí zápis do SBMZD.INI [Setup] 
KonverzeDOHOD2023=odmítnutoPR026940 

... je z toho poznat kdo a kdy to zamítnul. V takovém případě se konverze už nikdy 
automaticky nenabídne. Pro opětnou aktivaci stačí KonverzeDOHOD2023=ANO nebo celý 
řádek smazat. 

 

Odpověď ANO : 

· ve mzdových složkách se hledá řádek s typem DOHOD (typicky je to AW) 

·  

· popis se přepíše na "dohody o PP zákl." - základní částka 

· typ se přepíše na DPPZA 

·  

· z tohoto řádku se vezme řada pro účtování 

·  

· pak se hledá řádek CC na kterém se testuje jestli je volný : 

o prázdný popis 

o prázdný předpis (vzorec) 

o předpis obsahuje "if( CC > 0, CC, 0 )" 

o popis obsahuje text "volno" 

o  

  



 

  MZDY 2023 DPP 

© 2023 H&M DataSoft spol. s r.o.   Stránka 3 (celkem 3) 

 

· tento řádek je v současné době nepoužívaný, takže se do něj doplní: 

o popis se přepíše na "dohody o PP+přípl." - navýšení o příplatky 

o typ se přepíše na DOHOD 

o řada se doplní z původního řádku (AW) 

o vzorec se sestaví analýzou popisu složek B 

o hledané texty 

§ svát. 
§ pl.volno 
§ dovol 
§ nevyčerp.dov. 
§ přesčasy 
§ odpole 
§ sobot 
§ neděle 
§ přípl.svátek 
§ noční 
§ pokud jsou nalezeny výše uvedené texty, tak je do vzorce přidána patřičná složka 

nebo její typ 

§  

o pokud si někdo přepsal distribuční složky, tak že neobsahují výše uvedené texty, tak 
se vzorec nemusí sestavit správně a je potřeba ho přepsat ručně 

· dále se ve složce CA (Hrubá mzda) doplní na začátek vzorce iif(DRS=="D",0, 
...původní vzorec...). Je to proto, aby se zabránilo výpočtu této hodnoty pro pracovní 
poměry na DPP. 

·  

· následně je ve všech již spočtených mzdách roku 2023 přepsána hodnota 
původního základu DPP do nově definované složky CC. Důvodem tohoto kroku je, že na 
složku DOHOD jsou napojeny různé sestavy a pokud by se to neudělalo, nedávaly by 
správné hodnoty za celý rok. 

· Konverze se neprovede (ani nezahájí) pokud nejsou splněny všechny potřebné 
požadavky 

o není nalezena mzdová složka s typem DOHOD 

o není volná složka CC 

o v tomto případě se dotaz na provedení konverze bude opakovat s každým spuštěním 
mezd dokud nebude odmítnuta nebo provedena korektně 

PaR + HaP 13.11.2023 


